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Anotace

NEŠPOROVÁ, Tereza. Změny v základním vzdělávání žáků se sluchovým postižením

v kontextu novely školského zákona. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2018. 101 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá tématem vzdělávání žáků se sluchovým

postižením v kraji Vysočina v kontextu novely školského zákona. Teoretická část

práce je rozdělena do čtyř kapitol. Úvodní kapitola je věnována žákům se sluchovým

postižením, charakteristikám žáků podle velikosti sluchové vady, jejich osobnosti,

dopadu sluchového postižení na vzdělávání a základním doporučením při vzdělávání

těchto žáků. V další části je přiblížen vývoj vzdělávání žáků se sluchovým

postižením do 1. 9. 2016. Součástí kapitoly je vzdělávání na školách pro žáky

se sluchovým postižením. V rámci třetí kapitoly je popsáno vzdělávání žáků

se sluchovým postižením od 1. 9. 2016, tedy od novely školského zákona. Kapitola

vymezuje základní pojmy a změny spojené s novelou zákona. Dále charakterizuje

faktory ovlivňující inkluzi, osoby podílející se na inkluzi a klady či zápory

společného vzdělávání. V poslední kapitole je definován poradenský systém pro žáky

se sluchovým postižením, který zahrnuje školní poradenská pracoviště a školská

poradenská zařízení.

Vlastní výzkum zjišťuje, jak se novela školského zákona projevila

v uvedeném kraji v základním vzdělávání žáků se sluchovým postižením. Dílčími

cíli, které jsou dále rozděleny do výzkumných otázek, je zjistit, jak se novela zákona

projevila na základních školách v kraji Vysočina, v rámci školských poradenských

zařízení v kraji Vysočina a zjistit názory zainteresovaných osob na tuto

problematiku. Metody použité k dosažení těchto cílů jsou dotazník a rozhovor.

Klíčová slova: sluchové postižení, základní vzdělávání, školní věk, inkluze.

Annotation

NEŠPOROVÁ, Tereza. Changes in basic education of hearing impaired pupils in the

context of the amendment to the Education Act. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2018. 101 p. Diploma Thesis.

This diploma thesis deals with the education of hearing impaired pupils from

the Vysočina region in the context of the amendment to the Education Act. The

theoretical part of the thesis is divided into four chapters. The introductory chapter

focuses on hearing impaired pupils – their characteristics according to the type of

their hearing impairment and their personalities. In addition, it discusses the

influence of hearing impairment on the process of education and basic rules and

recommendations concerning the education process of hearing-impaired pupils. The

following chapter provides an overview of the forms of education which were

offered to hearing-impaired pupils until 1 September 2016. The third chapter further

develops the overview focusing on the situation after the above mentioned date, i.e.

after the amendment to the Education Act. Basic terminology and changes caused by

the amendment are to be introduced. Furthermore, it concerns the aspects which can

affect inclusion policy and practice in schools which hearing-impaired students

attend. The last chapter of the theoretical part defines the school advisory system for

pupils with hearing impairment.

The aim of the research presented in the practical part was to assess the

impact of the amendment to the Education Act on basic education of hearing-

impaired pupils in the Vysočina region. The subsidiary aims were to find out the

impact on primary schools and school advisory facilities in that region, as well as

attitudes of the people involved towards this issue. The methods used to reach these

aims were the questionnaire and the interview.
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Úvod

V současné době patří vzdělávání mezi nejdůležitější faktory, které ovlivňují

život jedince i společnosti. Úkolem moderní společnosti je zajistit rovné příležitosti

všem lidem, a to i v oblasti vzdělávání. Všichni žáci by měli mít rovnocenné šance

dosáhnout plnohodnotného vzdělání, ať jde o žáky intaktní či žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami. Na tento fakt reaguje novela školského zákona platná

od 1. 9. 2016, která zavádí společné vzdělávání a s tím spojená tzv. podpůrná

opatření. Cílem těchto opatření je poskytnout žákovi adekvátní podporu, která mu

pomůže jeho znevýhodnění překonat či minimalizovat.

Vzdělávací systém již nebere žáka z hlediska jeho postižení či znevýhodnění,

ale vychází se z hlediska míry potřeby podpůrných opatření. Zařazení žáka

do konkrétního stupně podpory je úkolem školského poradenského zařízení.

Úspěšnost celého vzdělávání je podmíněna vzájemnou spoluprácí školy, rodiny,

příslušného poradenského zařízení a případně dalších odborníků či institucí.

Každý rok se v České republice narodí zhruba 700 – 1300 dětí s poškozením

sluchu. Výskyt sluchových vad v dětské populaci koreluje s počtem žáků

se sluchovým postižením v našem školství. Výzkumy ukazují, že v posledních

13 letech dochází k postupnému snižování počtu žáků se sluchovým postižením

vzdělávaných v základních školách pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

a narůstá počet žáků vzdělávaných v základních školách hlavního vzdělávacího

proudu. Od roku 2012 pak více žáků se sluchovým postižením plní povinnou školní

docházku v běžných základních školách.

Teoretická část práce se zabývá popisem problematiky žáka se sluchovým

postižením, charakteristikou jednotlivých skupin, osobností, dopady sluchového

postižení na vzdělávání a základním doporučením pro vzdělávání. Dále práce

obsahuje kapitolu zabývající se vývojem vzdělávání sluchově postižených žáků do

1. 9. 2016, na kterou navazuje kapitola o vzdělávání na školách pro sluchově

postižené. Následně je popsáno vzdělávání od 1. 9. 2016 zahrnující vymezení

základních pojmů, změny spojené s novelou zákona, faktory ovlivňující inkluzi,

důležité osoby v rámci tohoto vzdělávání a taktéž klady a zápory. Poslední část tvoří

poradenský systém pro žáky se sluchovým postižením.
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Hlavním cílem praktické části je zjistit, jak se novela školského zákona

projevila v kraji Vysočina ve vzdělávání žáků se sluchovým postižením. Dílčí cíle

jsou zaměřeny na změny spojené s novelou školského zákona v rámci základních

škol, v rámci školských poradenských zařízení a taktéž na názory zainteresovaných

osob.

Kraj Vysočina, na který se výzkumné šetření zaměřuje, můžeme popsat jako

samosprávný kraj ležící na pomezí Čech a Moravy. V kraji žije přibližně 500 tisíc

obyvatel a největším městem je Jihlava. Svou rozlohou se kraj řadí mezi regiony

nadprůměrné velikosti. Z pohledu vzdělávání má kraj poměrně stabilizovanou síť

škol s dostatečnou kapacitou. V rámci speciálního vzdělávání najdeme v kraji

17 mateřských, základních či středních škol pro žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami, nicméně žádná z nich není výhradně pro žáky se sluchovým postižením.

Zdravotnická péče je koncentrována především v šesti nemocnicích a k pozitivům

kraje patří nízká kriminalita.
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1. Žák se sluchovým postižením

Skupinu žáků se sluchovým postižením lze definovat jako heterogenní.

Z hlediska edukace je možné žáky se sluchovým postižením rozdělit do čtyř

základních skupin, kterými jsou nedoslýchaví žáci, neslyšící žáci, ohluchlí žáci a žáci

s kochleárním implantátem (Schmidtová, 2010). Každá z těchto skupin se setkává

s různými komunikačními bariérami a právě komunikace je nejvíce zasaženou

oblastí.

1.1 Charakteristika žáků podle velikosti sluchové vady

V rámci charakteristiky a vymezení jednotlivých skupin je nutné nezapomínat

na fakt, že vnitřně nejsou tyto skupiny jednotné a mezi žáky lze pozorovat velké

rozdíly (Skákalová, 2014).

Nedoslýchaví žáci

Jedná se o velmi nesourodou skupinu zahrnující jedince od lehkých vad až

po těžké ztráty sluchu. Pro nedoslýchavé žáky je typické, že poškození sluchového

orgánu způsobuje narušení sluchového vnímání, nicméně pomocí kompenzačních

pomůcek a s využitím odezírání mohou (omezeně) vnímat mluvenou řeč sluchovou

cestou. Převážná část nedoslýchavých nemá problémy s orientací ve slyšícím

prostředí a v komunikaci využívají mluvený jazyk (Schmidtová, 2010; Skákalová,

2011).

Právě z důvodu narušení sluchového vnímání se mohou u těchto žáků objevit

potíže ve škole, jelikož žáci nemohou přesně vnímat mluvenou řeč. V případě

převodní nedoslýchavosti lze intenzitu zvuku kompenzovat sluchadlem. Oproti tomu


[…]


pracovníci i personál ZŠ, který se podílí na výchovně vzdělávacím procesu

žáka?

6. Má žák se sluchovým postižením přiděleného asistenta pedagoga? Jaká je jeho

činnost, v čem žákovi dopomáhá?

7. Došlo po novelizaci zákona k úpravě obsahu vzdělávání u žáka se sluchovým

postižením? (např. omezení na základní a podstatné učivo, …) Pokud ano, jak?

8. Došlo po novelizaci zákona k úpravě očekávaných výstupů u žáka se sluchovým

postižením? (např. výstupy z jednotlivých předmětů, …) Pokud ano, jak?

9. Došlo po novelizaci zákona ke změnám v metodách výuky žáka se sluchovým

postižením? Pokud ano, k jakým?

10. Došlo po novelizace zákona ke změnám v organizaci výuky při vzdělávání žáka

se sluchovým postižením? (např. organizace výuky ve školní třídě i mimo ni,

požadavky na práci pedagogů, akustika třídy,…)

11. Došlo po novelizaci zákona ke změnám v hodnocení žáka se sluchovým

postižením? Jak se liší hodnocení žáka se sluchovým postižením od ostatních

žáků? (kritéria hodnocení, specifika forem hodnocení,…) Pokud ano, jak?

12. Došlo po novelizace zákona ke změnám v používání speciálních pomůcek

u žáka se sluchovým postižením? Jaké speciální pomůcky jsou ve výuce

používány? Používáte ve výuce více názorných běžných didaktických pomůcek?

13. Došlo po novelizaci zákona ke změnám v přípravě materiálů vyučujícího

na výuku a ke změnám v přípravě vyučovacích hodin? (příprava vizuálních

materiálů, okopírované zápisy, pracovní listy, individuální úkoly, …) Pokud

ano, jak?

14. Umožňuje/zajišťuje Vám škola vzdělávání v oblasti týkající se žáků

se sluchovým postižením? (kurzy znakového jazyka, …) Pokud ano, jak?

15. Poskytuje vám škola školení týkající se podpůrných opatření? Pokud ano,

prosím konkretizujte.

16. Jaké výhody a nevýhody z hlediska Vaší práce přinesla novela školského

zákona?

17. S jakými nejčastějšími obtížemi se v rámci inkluze žáka se sluchovým

postižením setkáváte?

18. Jaké změny byste přivítali?

19. Prostor pro vlastní názor.

Příloha F: Dotazník pro pedagogy základních škol, kteří začali vzdělávat žáka

se sluchovým postižením až po novele školského zákona

1. Kde se Vaše škola nachází?

a. Vesnice

b. Městys

c. Město

2. Kolik žáků navštěvuje Vaši školu?

a. Do 50

b. 51 – 150

c. 151 – 300

d. 301 – 500

e. 500 a více

3. Jaký stupeň podpůrných opatření má žák se sluchovým postižením stanoven?

4. Má žák se sluchovým postižením vypracován Plán pedagogické podpory nebo

Individuální vzdělávací plán? Jsou s PPP/IVP seznámeni všichni pedagogičtí

pracovníci i personál ZŠ, který se podílí na výchovně vzdělávacím procesu

žáka?

5. Má žák se sluchovým postižením přiděleného asistenta pedagoga? Jaká je jeho

činnost, v čem žákovi dopomáhá?

6. Má žák se sluchovým postižením upraven obsah vzdělávání? (např. omezení

na základní a podstatné učivo, …) Pokud ano, jak?

7. Má žák se sluchovým postižením upraveny očekávané výstupy? (např. výstupy

z jednotlivých předmětů, …) Pokud ano, jak?

8. Jsou ve výuce žáka se sluchovým postižením využívány jiné metody výuky?

Pokud ano, jaké?

9. Jaké úpravy v organizaci výuky bylo nutné provést, aby mohl být ve třídě

vzděláván žák se sluchovým postižením? (např. organizace výuky ve školní třídě

i mimo ni, požadavky na práci pedagogů, akustika třídy,…)

10. Liší se hodnocení žáka se sluchovým postižením od ostatních žáků? (kritéria

hodnocení, specifika forem hodnocení,…) Pokud ano, jak?

11. Je nutné používání speciálních pomůcek u žáka se sluchovým postižením? Jaké

speciální pomůcky jsou ve výuce používány? Používáte ve výuce více

názorných běžných didaktických pomůcek?

12. Obnáší vzdělávání žáka se sluchovým postižením (po novelizaci šk. zákona)

změny v přípravě materiálů vyučujícího na výuku a změny v přípravě

vyučovacích hodin? (příprava vizuálních materiálů, okopírované zápisy,

pracovní listy, individuální úkoly,…) Pokud ano, jaké?

13. Umožňuje/zajišťuje Vám škola vzdělávání v oblasti týkající se žáků

se sluchovým postižením? (kurzy znakového jazyka, …) Pokud ano, jak?

14. Poskytuje vám škola školení týkající se podpůrných opatření? Pokud ano,

prosím konkretizujte.

15. Jaké výhody a nevýhody z hlediska Vaší práce přinesla novela školského

zákona?

16. S jakými nejčastějšími obtížemi se v rámci inkluze žáka se sluchovým

postižením setkáváte?

17. Jaké změny byste přivítali?

18. Prostor pro vlastní názor.

Příloha G: Dotazník pro školská poradenská zařízení

1. Došlo s novelizací školského zákona ke změnám ve vyšetřování žáků? Pokud

ano, k jakým?

2. Došlo s novelizací školského zákona ke změnám ve spolupráci se školami?

Pokud ano, k jakým?

3. Jaké změny dle Vás přinesla novela školského zákona s ohledem na Vaši práci?

4. Jaké výhody z hlediska Vaší práce přinesla novela školského zákona?

5. Jaké nevýhody z hlediska Vaší práce přinesla novela školského zákona?

6. Prostor pro vlastní názor.