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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X
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formální úprava práce + úprava práce
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 4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP v její TČ komplexně přibližuje problematiku dětí/žáků se sluchovým postižením, zaměřuje se

na osobnost žáka se sluchovým postižením, jakož i na dopad sluchové vady na jeho osobnost a definuje

základní doporučení pro vzdělávání žáků se SP. Následně pak prezentuje změny ve vzdělávání žáků se SP

od 1.9. 2016, a to ve vazbě na inkluzivní vzdělávání dětí/žáků se SP. Pojítkem mezi TČ a PČ DP je kapitola

věnovaná poradenskému systému na úrovni ŠPZ a ŠPP, jakož i významu spolupráce s rodinou/zákonnými

zástupci žáka se SP při jeho integraci/inkluzi do běžné ZŠ.

V PČ DP se její autorka s využitím dotazníkové metody zaměřila na sledování aktuálních změn

v základním vzdělávání žáků se SP, a to v kontextu novely školského vzdělávání na ZŠ v kraji Vysočina.

Cíle TČ a PČ DP, tak jak byly definovány ve Stag, lze považovat za splněné.

a) připomínky:
 vazebné předložky a spojky na koncích řádků;
 tečky za čísly kpt. = kpt. 1 ne kpt. 1.;
 odstavec pod nadpisem by neměl být odsazen od levého okraje;
 DC č. 3 a VO k němu formulované – vymezeny vágně;

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře popsané pouze parciálně;
 závěry DP aplikovatelné do praxe;
 adekvátní poměr TČ x PČ;
 vhodně zvolené přílohy DP.

c) otázky k obhajobě:

1. Které změny považuje za klíčové ve vzdělávání žáků se SP od září 2016? Jak se tyto změna

projevují v praxi na školách v kraji Vysočina?
2. „Co“ by bylo dle Vašeho názoru vhodné aktuálně změnit/doplnit/zajistit v rámci vzdělávání

dětí/žáků se SP, tak abychom podmínky jejich vzdělávání mohli považovat za optimalizované?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru.
DP je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: A
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